关于做好 2012 年住房保障信息公开工作

的通知

各省、自治区住房城乡建设厅，北京市住房城乡建设委，天津市国土资源和房屋

管理局，上海市城乡建设和交通委、住房保障和房屋管理局，重庆市城乡建设委、

国土资源和房屋管理局，新疆生产建设兵团建设局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发 2012 年政府信息公开重点工作安排的通知》

（国办发〔2012〕26 号），做好 2012 年住房保障信息公开工作，现就有关问题

通知如下：

一、充分认识信息公开的重要意义

推进政府信息公开有利于促进政府依法行使权力、履行职责，提高公信力和执行

力，有利于发挥政府信息对人民群众生产、生活和经济社会活动的服务作用，有

利于保障人民群众的知情权、参与权和监督权。住房保障工作是政府履行公共服

务职责的重要内容，关系到人民群众的切身利益，社会关注度高。公开住房保障

信息，既是人民群众的迫切要求，也是建设行为规范、公开透明、廉洁高效的行

政管理体制的要求。各地要统一思想、提高认识，进一步完善工作机制、畅通信

息渠道，采取有效措施扎实推进住房保障信息公开工作。

二、进一步明确信息公开的内容

（一）保障性安居工程建设信息公开

1、年度建设计划信息。按廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房、限价商品

住房、城市棚户区、国有工矿棚户区、国有林区（场）棚户区（危旧房）、国有

垦区危房、中央下放地方煤矿棚户区类别公开市、县保障性安居工程年度建设计

划任务量和具体建设项目信息。

（1）年度建设计划任务量。内容：开工套数、基本建成套数。时限：在确定年

度计划后 20 个工作日内公开。本通知下发之前已经确定的，应在本通知下发之

后 20 个工作日内公开。

（2）年度建设计划项目清单。公开列入年度开工计划的建设项目清单。内容：

项目名称、建设地点、总建筑面积、住宅面积、计划开工时间等。时限：本通知

下发之后 20 个工作日内，一次性公开已审批立项的项目清单，以后有新项目立

项的，应在项目立项后 20 个工作日内更新项目清单。

2、年度建设计划完成情况信息。分类别公开保障性安居工程年度建设计划完成

情况。

（1）年度建设计划任务量完成进度。内容：实际开工套数、基本建成套数。时

限：每月后 10 个工作日内公开。

（2）已开工项目基本信息。内容：项目名称、建设地址、建设方式、建设总套

数、开工时间、年度计划开工套数、年度计划基本建成套数、建设、设计、施工

和监理单位名称等。时限：项目开工后 20 个工作日内公开。

（3）已竣工项目基本信息。内容：项目名称、建设地址、建设单位、竣工套数

和竣工时间等。时限：项目竣工后 20 个工作日内公开。

（二）保障性住房分配和退出信息公开

1、分配政策信息

（1）政策法规。市县政府和有关部门发布的保障性住房分配和管理等规范性文

件。内容：文件名称、文号、发布部门、发布日期、实施日期、正文。时限：年

内 6月 30 日前一次性公开，以后于新文件制定后 20 个工作日内更新。

（2）住房保障办事指南。内容：申请审批的具体事项、依据、条件、程序、期

限以及需提交的全部材料目录等。时限：年内 6月 30 日前一次性公开，以后于

修订后 20 个工作日内更新。

2、分配对象信息

（1）已申请登记保障对象名册。内容：申请人姓名、身份证号码（隐蔽部分号

码）、申请住房保障类型、登记日期等。时限：年内 6月 30 日前一次性公开，

以后于每月后 10 个工作日内更新。

（2）保障性住房批次分配对象信息。内容：分配批次、分配时间、申请人姓名、

身份证号码（隐蔽部分号码）、申请租购项目名称等。时限：每批次分配报名申

请结束后 20 个工作日内公开。

3、分配房源信息

（1）保障性住房待分配房源情况。内容：项目名称、保障房类型、竣工日期、

住房套数、已分配套数、待分配套数等。时限：年内 6月 30 日前一次性公开，

以后于每月后 10 个工作日内更新。

（2）保障性住房批次分配房源信息。内容：分配批次、保障房类型、分配时间、

建设项目名称、住房套数、套型比例等。时限：分配房源确定后 20 个工作日内

公开。

4、分配程序信息

按照批次分配计划，制定保障性住房批次分配程序，并公开。具体内容由市县住

房保障部门确定。时限要求：分配程序制定后 20 个工作日内公开。

5、分配过程信息。

市县住房保障部门执行批次分配程序产生的信息，应当及时公开。具体内容由市

县住房保障部门确定。时限要求：每个分配程序节点结束后 20 个工作日内公开。

6、分配结果信息。

内容：分配对象姓名、分配保障性住房类型、套型面积、所在建设项目名称等。

时限：分配结果确定后 20 个工作日内公开。

7、退出情况信息。

内容：原保障对象姓名、原租购保障性住房类型、套型面积、所在建设项目名称

等。时限：年内 6月 30 日前一次性公开，以后于每月后 10 个工作日内更新。

三、切实做好信息公开的组织实施

（一）明确信息公开责任主体。市、县住房城乡建设（住房保障）部门是住房保

障信息公开的责任主体，会同有关部门做好组织实施。各省级住房城乡建设（住

房保障）部门要加强对信息公开工作的监督指导，并将信息公开工作情况于 201

2 年 9 月底前报部住房保障司。

（二）加强门户网站等信息公开渠道建设。加强市县住房城乡建设（住房保障）

部门门户网站建设，发挥好信息公开第一平台的作用。要在门户网站设立住房保

障专栏，突出信息公开栏目。没有设立门户网站的，要充分利用当地政府和上级

部门门户网站开展信息公开工作。要充分发挥新闻发布会、报刊、广播、电视以

及信息公开栏等渠道的作用。已开工建设项目，还应在项目建设地点公开有关信

息。

（三）加强机构和队伍建设。要从实际出发，健全工作机构，配齐工作人员，加

强工作力量。要给予信息公开工作必要经费支持，保证工作条件。要制定信息公

开培训计划，切实加强信息公开教育培训。

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

二◯一二年五月二十八日

	关于做好2012年住房保障信息公开工作的通知